
 

Latvijas Valsts 

agrārās ekonomikas institūts 

Latvian State Institute of Agrarian Economics 

Par lauksaimniecības un lauku atbalsta 

pasākumiem Eiropas Savienībā un Latvijā

Aleksejs Nipers
LVAEI Lauksaimniecības attīstības un 

ekonomisko attiecību nodaļa, pētnieks

nipers@lvaei.lv



Lauksaimniecības atbalsta veidi:

Atgādināšanai par lauksiaimniecības atbalsta pasākumiem 

un finansēšanas avotiem:

ES finansētais (un/vai līdzfinansētais) atbalsts: 

 Tirgus atbalsta pasākumi

 KLP tiešmaksājumi

 Finansējums lauku attīstībai:

- Lauku attīstības plāns

- Vienotais programmdokuments

No nacionālajiem resursiem finansētie atbalsta 

pasākumi



Tirgus atbalsta pasākumi ES:

Tirgus cenu atbalsta elementi: 

 Intervence un privātā uzglabāšana

 Importa tarifi un kvotas

 Eksporta atbalsts

Vienādi visās ES dalībvalstīs  



Latvijas Nacionālais finansējums:

- Nevar atbalstīt visu, ko grib valsts, bet tikai to, ko atļauj ES politika –

pamatā atbalsts, kas tiešā veidā nav saistīts ar ražošanu

- Apjoms ir atkarīgs no valsts budžeta iespējām un no sabiedrības 

gatavības maksāt

- Izlietojas

- ES programmu līdzfinansēšanai 

- nacionālajām programmām 



Finansējums lauku attīstībai:

Lauku attīstības plāns
Katra valsts var izvēlēties tos pasākumus, ko tā uzskata par 

vajadzīgiem (agrovide, jaunie zemnieki, ...).

Finansēšanas apjomu nosaka ES

Vienotais programdokuments
Līdzfinansējums no struktūrfondiem (uz ko var pretendēt arī 

lauksaimnieki)



Kopsavilkums

KLP tiešmaksājumi ES politika

Nacionālā subsīdiju programma

Lauku attīstība

Tirgus atbalsts ES politika

valsts politika 

ES rāmjos

valsts politika

(ierobežotā izvēle)



Lauksaimniecības politikas izmaksas kopā 

kopā, milj.EUR Nac daļa,% ES_gar. cdaļa % ES_LAPdaļa

Grieķija 3439,3 7,9 80,2 12

Spānija 8043,2 9 80,3 10,7

Itālija 7036,2 15,6 76,4 8

Dānija 1473 17 82,8 0,2

Īrija 2490,4 20,5 78,1 1,4

Lielbritānija 5142,3 21,4 77,2 1,4

Portugāle 1547,8 22,6 54,9 22,5

Vācija 8296,9 22,9 70,4 6,7

Francija 14066,9 24,9 74,1 1,1

Beļģija 1426,47 28 71,3 0,7

Zviedrija 1289 31 67,2 1,8

Nīderlande 2373,8 42,1 57,3 0,6

Austrija 2043 44,1 55 0,9

Luksemburga 78,5 44,6 55 0,4

Somija 2414,6 62,1 36,2 1,7

Latvija 273,3 44,4 13,3 42,3



Politikas izmaksas uz LIZ platību, 

tūkst.EUR/ha



Politikas izmaksas uz produkcijas vienību, 

EURc/EUR Kopā



Secinājumi un pārdomas

- ES lauksaimniecības atbalsta sistēma, iespējams, ir netaisnības -

bet tas ir kompromisa rezultāts

- Latvijas lauksaimniecības politika ļoti lielā ir atkarīga no ES 

politikas 

- ES politika ir atkarīga no PTO saistībām 



Paldies par uzmanību


	Slide 1: Par lauksaimniecības un lauku atbalsta pasākumiem Eiropas Savienībā un Latvijā
	Slide 2: Lauksaimniecības atbalsta veidi:
	Slide 3: Tirgus atbalsta pasākumi ES:
	Slide 4: Latvijas Nacionālais finansējums:
	Slide 5: Finansējums lauku attīstībai:
	Slide 6: Kopsavilkums
	Slide 7: Lauksaimniecības politikas izmaksas kopā 
	Slide 8: Politikas izmaksas uz LIZ platību, tūkst.EUR/ha
	Slide 9: Politikas izmaksas uz produkcijas vienību, EURc/EUR Kopā
	Slide 10: Secinājumi un pārdomas
	Slide 11: Paldies par uzmanību

